
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2012

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346097

Dispensa: 56321/2012
Data: 06/02/2012
Valor: 1.290,00
Objeto: Participação de Servidores no Curso RETENÇÕES NA 
FONTE - IRRF/PIS-PASEP/COFINS/CSLL/INSS/ISS.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 07/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122135848680000    339039                      1101000000          Estadual
Contratado(s):  
Nome: NACIONAL TREINAMENTOS LTDA. ME
Endereço: RODOVIA MÁRIO COVAS, Bairro: COQUEIRO, 05
CEP. 66000-000 - BELÉM/PA
Complemento: RESIDENCIAL PEDRO TEIXEIRA
Telefone: 9132465497 
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346007

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: LC 077/2011
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANTONIO CORREA DOS SANTOS NETTO                   Assistente 
Administrativo          28/02/2013  
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 122/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345833

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEIDURB, 
referente ao mês de MARÇO/2012. 

MATRÍCULA                           
SERVIDOR

PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

8013178/3 Danielle de Micheli 
Palhano Pinto

14/03/2011 a 
14/03/2012

14/03/2012 a 
12/04/2012

57196583/2
Sergio Benedito 
Puget Mergulhão 

Filho

01/02/2011 a 
31/01/2012

01/03/2012 a 
30/03/2012

2042363/1 João Borges Prestes 01/02/2011 a 
31/01/2012

05/03/2012 a 
03/04/2012

55588816/5 Maria Cláudia 
Demetrio Gaia

18/12/2010 a 
17/12/2011

27/02/2012 a 
27/03/2012

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345840

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/02/2012
Vigência: 23/02/2012 a 22/10/2012
Justifi cativa: O presente instrumento tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do convênio nº 008/2010.
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência por 08 (oito) meses, 
a contar de 23/02/2012 a 22/10/2012.
Convenio: 8
Exercício: 2010
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000    444051                     6101000000          Estadual
17512132573880000    444051                     6101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEIDURB
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE SOURE
Nome do Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 121/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345816

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994; 
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAES, 
matrícula nº. 57188591/1, ocupante do cargo de Motorista, 
anteriormente concedida para o período de 02/01/2012 a 
31/01/2012, através da portaria nº. 555/2011, de 28.12.2011, 
publicada no DOE nº. 32.066 de 29/12/2011, para o período de 
04.06.2012 a 03.07.2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345867

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 17/02/2012
Vigência: 22/02/2012 a 21/05/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo de vigência por 3 (três) 
meses, a contar de 22/02/2012 a 21/05/2012.
Contrato: 98
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000    449051                      6121000000          Estadual
17512132573880000    449051                      0106000000          Estadual
17512132573880000    449051                      0106000000          Estadual
Contratado: DESIGN ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: Tv WE-06, Bairro: Cidade Nova, S/N
CEP. 67140-430 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345868

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 17/02/2012
Vigência: 22/02/2012 a 21/05/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo de vigência por 3 (três) 
meses, a contar de 22/02/2012 a 21/05/2012.
Contrato: 98
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000    449051                       0106000000          Estadual
Contratado: DESIGN ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: Tv WE-06, Bairro: Cidade Nova, S/N
CEP. 67140-430 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 346278

CONTRATO: 5
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A presente licitação destina-se à aquisição de resmas 
de papel para a SEIDURB (sede) e seus pólos (localizados 
nos municípios de Acará e Marabá), conforme descrições, 
especifi cações e quantidades constantes neste Edital e Termo 
de Referência.
Valor Total: 12.000,00
Data Assinatura: 27/02/2012
Vigência: 29/02/2012 a 01/03/2013
Pregão Eletrônico: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15122129745340000    339030                      0101000000          Estadual
Contratado: AMAZON PAPEL LTDA - EPP
Endereço: Av Acelino de Leão, 1144
CEP. 68901-092 - Macapá/APTelefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 346332

CONTRATO: 6
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de 
empresa de engenharia para execução de obras de implantação 
de Sistema de Abastecimento de Água no Município de Santa 
Luzia do Pará, conforme especifi cações constantes na Planilha 
de Serviços e Custos/Anexo I, Planilha de Quantitativos/Anexo 
II, Memorial Descritivo/Anexo III e Cronograma de Desembolso/
Anexo IV, partes integrantes deste instrumento.

Valor Total: 705.063,75
Data Assinatura: 27/02/2012
Vigência: 27/02/2012 a 27/10/2012
Tomada de Preços: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000    449051                      6101000000          Estadual
17512132573880000    449051                       0106000000          Estadual
Contratado: ENPREL ENGENHARIA, PROJETOS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, 1628
CEP. 66087-810 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346301

PORTARIA Nº 115/2012 DE 28/02/2012.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
DESIGNAR a servidora  HELENY DA SILVA COELHO, Assistente 
Técnico N III, para substituir a servidor ANA VALERIA RIBEIRO 
BORGES –  Gerente de Grupo Técnico –GTT , no período de 
27/02/2012 a 01/03/2012.WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA 
Diretor Geral em Exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345786

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 20/01/2012
Vigência: 22/01/2012 a 21/07/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 meses.
Contrato: 105
Exercício: 2009
Contratado: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.
Endereço: R Paraná, Bairro: Pituba, 264
CEP. 41830-170 - Salvador/BA
Telefone: 7133456008 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345803

Termo Aditivo: 14
Data de Assinatura: 28/02/2012
Valor: 2.670.423,42
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Reajustamento - Art. 65, II, d, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Contrato: 7
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132073930000    449051                      0101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO TABOQUINHA
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 2117
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Telefone: 9132720044 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA Nº 120/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346012

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 016/2012-GEPRO, 
datado de 16 de fevereiro de 2012, que deu origem ao Processo 
nº 2012/81902, referente ao gozo de férias da Gerente da Célula 
Executiva de Projeto Fátima Zeneida Silva Santos.


